

Số: 101/KH-UBND

Quảng An, ngày 16 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 13/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về việc triển khai thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2020, Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Chương trình số 32-CTr/BCĐ ngày 22/01/2020 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Tỉnh ủy đảm bảo kịp thời, đồng bộ, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện nghiêm túc, tập trung chỉ đạo và tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp có hiệu quả, thiết thực.

3. Triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm các chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp, tạo sự ủng hộ, đồng thuận xã hội và tham gia của nhân dân, tổ chức vào công tác này.

4. Các hoạt động phối hợp phải được thực hiện thường xuyên, chính xác, khách quan và kịp thời; bám sát các nhiệm vụ, chủ trương, quan điểm của Đảng, quy định pháp luật về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến đa dạng, gắn với nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức; phân công rõ trách nhiệm thực hiện và thực hiện bảo mật thông tin theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách tư pháp được nêu tại Báo cáo số 503-BC/TU ngày 09/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Công an xã, và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách tư pháp được nêu tại Báo cáo số 503-BC/TU ngày 09/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

2. Tổ chức xây dựng các Báo cáo chuyên đề, Đề án trong năm 2020

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Tư pháp xã tham mưu.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2020.

3. Xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết công tác cải cách tư pháp

- a) Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2020
 - Đơn vị chủ trì: Bộ phận Tư pháp xã tổng hợp, xây dựng báo cáo.
 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp năm 2020 và Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2021.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Tư pháp xã tổng hợp, xây dựng báo cáo.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- c) Báo cáo tổng kết công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2015 – 2020.
 - Đơn vị chủ trì: Bộ phận Tư pháp xã tổng hợp, xây dựng báo cáo.
 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, tiến độ được giao.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hải